
SEXTA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 20118  CADERNO 5

PORTARIA N° 2196/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA 
SALES, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3371/2007-MP/PGJ, de 10/12/2007 e suspensas 
pela PORTARIA Nº 1836/2008-MP/PGJ, de 26/6/2008, no 
período de 25/5 a 23/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2195/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça CARMEN BURLE DA MOTA 
PAES, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 4033/2010-MP/PGJ, de 1/10/2010 e suspensas 
pela PORTARIA Nº 4997/2010-MP/PGJ, de 29/11/2010, no 
período de 6/6 a 5/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2194/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício n º 
149/2011/MP/CSMP, de 20/5/2011, protocolizado sob o nº 
19015/2011, de iniciativa do Exmº Procurador de Justiça 
Adélio Mendes dos Santos, Secretário do Conselho Superior do 
Ministério Público,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça FRANCISCO DE ASSIS 
SANTOS LAUZID a se deslocar desta Capital para Brasília/DF, 
nos dias 9 e 10/6/2011, a fim de receber orientação acerca de 
sua tese de pós-graduação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2193/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS a 
participar do 6º Evento Regional do Planejamento Estratégico 
Nacional do Ministério Público, nos dias 19 e 20/5/2011, nesta 
Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2192/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRÉ para, como representante do Ministério Público, atuar, 
através do Programa “O Ministério Público e a Comunidade”, 
na Ação Cidadania “Festa da Colheita e Ação”, promovida pela 
Igreja El-Shadai, no dia 28/5/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2189/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E:
I – DISPENSAR o Promotor de Justiça ARMANDO BRASIL 
TEIXEIRA, da função no Programa “O Ministério Público e a 
Comunidade”, no Núcleo de Atendimento Permanente da Capital 
NAP/Belém, para a qual foi designado mediante PORTARIA Nº 
851/2011-MP/PGJ, de 3/3/2011, a contar de 4/5/2011.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Armando Brasil Teixeira se houve no 
desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2188/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ALBELY MIRANDA 
LOBATO, licença para tratamento de saúde, no período de 9 
a 13/5/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2185/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 179/2011-COORD, 
protocolizado sob o nº 18532/2011, da lavra da Promotora 
de Justiça Carmen Burle da Mota Paes, Coordenadora das 
Promotorias de Justiça de Ananindeua,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VALÉRIA PORPINO NUNES 
IANNUZZI para, até 31/12/2011, exercer o 7º cargo de 
Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania 
de Ananindeua, conjuntamente com a Promotora de Justiça 
MÔNICA REI MOREIRA FREIRE, a contar de 19/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2184/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
179/2011-COORD, protocolizado sob o nº 18532/2011, da 
lavra da Promotora de Justiça Carmen Burle da Mota Paes, 
Coordenadora das Promotorias de Justiça de Ananindeua,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 18/5/2011, a PORTARIA Nº 983/2011-
MP/PGJ, de 14/3/2011, publicada no D.O.E. de 5/4/2011, que 
designou a Promotora de Justiça ANDRÉA MOURA SANTOS 
SAMPAIO para exercer o 7º cargo de Promotor de Justiça Cível 
e de Defesa Comunitária e Cidadania de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2181/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do art. 220, §2º, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado neste 
Órgão Ministerial sob o nº 16813/2011, de 5/5/2011;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MÁRCIO DE MIRANDA BRAGA para 
proceder à defesa técnica em favor do servidor Scheryson 
Rodrigues Jati, nos autos do Processo Administrativo Disciplinar, 
instituído pela PORTARIA Nº 4599/2010-MP/PGJ, de 9/11/2010, 
publicada no DOE de 12/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2180/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça BRENDA MELISSA 
FERNANDES LOUREIRO BRAGA para, até 31/5/2011, oficiar 
como representante do Ministério Público perante o Juizado 
Especial de Santa Bárbara do Pará, a contar de 18/5/2011, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Benevides.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2178/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 

Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado neste 
Órgão Ministerial sob o nº 18734/2011, de iniciativa da Exmª 
Srª Regina Fátima Sadalla Silva Abbade, Promotora de Justiça,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDREA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO para, como representante do Ministério Público, 
oficiar em audiências judiciais perante o Juízo de Direito da 2ª 
Vara Penal de Belém, em substituição à Promotora de Justiça 
REGINA FÁTIMA SADALLA SILVA ABBADE, no dia 23/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2169/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 3/5/2011, as Portarias nº 818/2011-
MP/PGJ, de 1/3/2011, publicada no D.O.E. de 15/3/2011 e 
nº 1431/2011-MP/PGJ, de 4/4/2011, publicada no D.O.E. de 
11/4/2011, que designaram a Promotora de Justiça SYMONE 
MORHY DE SIQUEIRA MENDES LAURIA para exercer o 18º 
cargo de Promotor de Justiça Criminal de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2166/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça REGINA 
FÁTIMA SADALLA SILVA ABBADE ao distrito de Mosqueiro, no 
dia 23/5/2011, a fim de comparecer em audiência judicial à 
qual está intimada.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2165/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS 
SANTOS para exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça do 
Tribunal do Júri, em virtude da licença para tratamento de 
saúde da Promotora de Justiça ROSANA CORDOVIL CORRÊA 
DOS SANTOS, no período de 23/5 a 22/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2150/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS 
a gozar 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 2006/2009, concedidos pela PORTARIA Nº 554/2009-
MP/PGJ, de 6/2/2009, no período de 4/10 a 2/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2140/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso 
IX, alínea “c”, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea 
“c”, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NÉLIO CAETANO SILVA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, como representante 
do Ministério Público, em substituição ao Promotor de Justiça 
FREDERICO ANTÔNIO LIMA DE OLIVEIRA, participar de 
reuniões da Rede de Controle da Gestão Pública no Pará – 
RCGP/PA, referente ao Acordo de Cooperação firmado entre o 
Tribunal de Contas da União e este Ministério Público do Estado 
do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


